

## **KẾ HOẠCH**

### **Khảo sát việc thực hiện Luật thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Công văn số 264/UBVHGDTTN14 ngày 09/01/2017 của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội khóa XIV về việc khảo sát việc thực hiện Luật thể dục, thể thao. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát việc thực hiện Luật thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Khảo sát việc thực hiện các quy định của Luật thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh. Qua khảo sát, đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị các cơ quan Trung ương sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thể dục, thể thao, kiến nghị các cơ quan quản lý nhà nước của tỉnh khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian tới.

- Báo cáo kết quả khảo sát theo yêu cầu của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội.

#### **II. Đối tượng khảo sát:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### **III. Nội dung khảo sát:** Theo đề cương báo cáo gửi kèm kế hoạch.

#### **IV. Thành phần, thời gian và địa điểm khảo sát:**

##### **1. Thành phần**

- Thành phần Đoàn khảo sát:  
+ Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;  
+ Mời Đại biểu Quốc hội chuyên trách đơn vị tỉnh Bắc Kạn tham gia Đoàn khảo sát.

- Thành phần làm việc: Lãnh đạo đơn vị và các bộ phận chuyên môn có liên quan do lãnh đạo đơn vị bố trí mời giúp.

##### **2. Thời gian và địa điểm khảo sát:**

- 14 giờ, ngày 22/5/2017: Khảo sát tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

#### **V. Tổ chức thực hiện**

1. Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh và đại biểu mời bố trí thời gian tham gia Đoàn khảo sát.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị báo cáo bằng văn bản các nội dung khảo sát theo yêu cầu và gửi báo cáo đến Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

qua Văn phòng HĐND tỉnh, gửi kèm bản điện tử vào địa chỉ email: [tranghdnd2009@gmail.com](mailto:tranghdnd2009@gmail.com) trước ngày 15/5/2017; bố trí địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn khảo sát.

Trên đây là kế hoạch khảo sát việc thực hiện Luật thể dục, thể thao của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện. /*lv*

**Nơi nhận: †**

- TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH;
- Báo Bắc Kạn, Cổng TT-ĐT, Đài PT-TH tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng TH, HC-TC-QT;
- Lưu VT, HS.

*lv*

**TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Đông Thị Vân Thoa**



## ĐỀ CƯƠNG

**VIỆC THỰC HIỆN LUẬT THỂ DỤC, THỂ THAO**  
(*Kèm theo Kế hoạch số 14/KH-HDND ngày 28/4/2017 của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh*)

### **I. KHÁI QUÁT VỀ THỰC TRẠNG THỂ DỤC, THỂ THAO ĐỊA PHƯƠNG**

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT THỂ DỤC, THỂ THAO**

#### **1. Việc thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về thể dục, thể thao.**

1.1. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn Luật thể dục, thể thao, các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chính sách phát triển thể dục, thể thao.

*(Làm rõ số lượng, chất lượng văn bản ban hành; hạn chế, bất cập; một số vấn đề chưa quy định hoặc quy định còn thiếu cụ thể, chưa phù hợp với thực tiễn; quy định còn chồng chéo và thiếu thống nhất trong hệ thống pháp luật Việt Nam và công ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết hoặc gia nhập...)*

1.2. Tổ chức, chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng nhân lực cho thể dục, thể thao.

1.3. Kiểm tra, đánh giá phát triển thể dục, thể thao quần chúng và hoạt động thi đấu thể thao.

1.4. Tổ chức, chỉ đạo hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

1.5. Huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao.

1.6. Tổ chức, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động thể dục, thể thao.

1.7. Tổ chức, chỉ đạo thực hiện hợp tác quốc tế về thể thao.

1.8. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về thể dục, thể thao.

#### **2. Việc thực hiện các quy định của Luật thể dục, thể thao.**

2.1. Về thực hiện chính sách của Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao.

2.2. Việc thực hiện các quy định về thể dục, thể thao cho mọi người.

- Về thể dục, thể thao quần chúng.

- Giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường.

- Thể dục, thể thao trong lực lượng vũ trang.

2.3. Việc thực hiện các quy định về thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp.

- Về thể thao thành tích cao.

- Về thể thao chuyên nghiệp.

2.4. Việc thực hiện các quy định về cơ sở thể thao.

2.5. Việc thực hiện các quy định về nguồn lực phát triển thể dục, thể thao.

2.6. Việc thực hiện các quy định về các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội-nghề nghiệp về thể thao.

*(Tại mỗi nội dung, đề nghị đánh giá kết quả đạt được, nêu những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế).*

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Kết quả đạt được.

2. Tồn tại, hạn chế.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế.

- Nguyên nhân khách quan.

- Nguyên nhân chủ quan.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đối với Quốc hội.

2. Đối với Chính phủ và các bộ, ngành liên quan.

3. Đối với chính quyền địa phương.

\* **Ghi chú:** Đề nghị đơn vị có phụ lục văn bản quy phạm pháp luật và phụ lục số liệu làm rõ các nội dung trong báo cáo.